
甲南第一小学校だより 令和２年11月30日

第一っ子 第8号

甲南第一小学校

％

つながり わかり合う 学校づくり 豊かな「心」 いきてはたらく「技」 たくましい「体」

甲南第一小学校 校長 村地昭彦

（2020年度）

令和2年は、年明けから徐々に拡大した「新型コロナウイルス感染症」感染拡大により、激動の1
年となりました。だれもが経験したことのない事態に混乱と不安を募らせ、行く末を案じたもので

す。これまで当たり前だったことが無くなったり形を変えたりすることで、私たちの生活が一変し

たことも少なくありませんでした。

そんな中、6月から学校再開となり、少しずつ平常の姿に戻せるところは戻し、形を変えなけれ
ばならないところは工夫と努力で対応してきました。子どもたちも「新しい生活様式」に少しずつ

なじみ、保護者、地域の皆様方のご理解、ご協力のもと今日に至ることができました。

こうした苦難とも思える状況を経験してきて感じたことは、「できないことを悔やむ」のではな

く「できることを見出す」こと、つまりピンチをチャンスに切り替える発想の転換が大事だという

ことです。あとわずかで年が変わり令和3年となります。まだまだ予断を許さない状況が見られま
すが、新しい年も、常に前向きな気持ちでチャレンジしていく「第一っ子」を育てていきたいと考

えています。最後になりましたが、本年も地域、保護者の皆様方には温かいご支援ご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。

やさしさぬくもり集会【VTR版】

12月9日（水）15:30～16:50

今年度は体育館で実施せず、あらかじめ各学

年の発表をビデオ収録し,保護者の皆様には各教
室で分散しご覧いただきます。

各学年ごとの上映予定時刻は

別紙でお伝えしております。

今年の冬休みは？

12月26（土）～1月5日（火）
すでにお伝えしております通り、今年度

は休業期間中の学習補充のため冬休みも少

し短くなっております（甲賀市内共通）。

年末年始、健康安全にご留意いただき、

家族で過ごす時間を大切に。

将来の夢や目標を持っていますか？ ※令和2年度 全国学力学習状況調査 本校データより

8.218.424,548.9
当てはまる

どちらかといえば、当てはまる

どちらかといえば、当てはまらない

当てはまらない

先月号に引き続き、今月も本校データをご覧いただきます。今月は「将来の夢、目標」です。およそ4人中3人
は、何らかの将来像を抱きながらその実現に向かって歩みを進めているようですが、4人中1人は具体的なイメージ
が持てていない状況です。自分自身の興味関心はどこにあるのか、得意とする力は何か、色々な経験を通して将来の

イメージが持てるように支援していきたいと思います。ご家庭でも「人生の先輩」としてよきアドバイスを。




